Володимир Сергійович Соловійов народився 16(28) січня 1853 р. в Москві в сім'ї відомого російського історика Сергія Михайловича Соловійова. Закінчив у 1873 р. історико-філологічний факультет Московського університету, навчався у Московській духовній академії. У 1874 р. захистив магістерську дисертацію з філософії, почав працювати на філософському факультеті Московського університету. З 1877 р. — член ученого факультету Міністерства народної освіти, водночас з 1880 р. — приват-доцент Петербурзького університету. У 1881 р. виступив проти смертної кари і страти учасників убивства Олександра II, у зв'язку з чим був звільнений з роботи у Міністерстві, а через рік позбавлений права викладати на університетських кафедрах. Відтоді й до кінця життя займався лише науковою і літературною діяльністю. З 1891 р. — редактор філософського розділу енциклопедичного словника Брокгауза і Ефрона³. Помер В. Соловійов 31 липня (13 серпня) 1900 р. у підмосковному маєтку Узкое, що належав його друзям Трубецьким.

Протягом першого періоду творчості — «слов'янофільського» (або «містичного») — державно-правова концепція В. Соловійова перебувала загалом у межах слов'янофільських поглядів щодо особливої ролі слов'янського світу з його церквою і державою, щодо конкретності руського правового мислення, щодо місії Росії тощо.